[bookmark: bookmark0]Администрация Суражского района Брянской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   28 февраля  2023 г.  № 90
 г. Сураж
	О мерах по сохранению муниципальных автомобильных дорог общего пользования на территории Суражского района в период весеннего паводка 2023 года

    На основании пункта 2 части 1, части 3 статьи 30 Федерального закона от 8 ноября 2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пункта 1.4. Порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения на территории Брянской области, утвержденного Постановлением Правительства Брянской области от 9 декабря 2013 № 696-п, в целях обеспечения сохранности муниципальных автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений на них, расположенных на территории муниципального образования «Суражский муниципальный район Брянской области», в связи со снижением несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог при возникновении неблагоприятных природно-климатических условий, администрация Суражского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территориях муниципальных образований «Суражское городское поселение Суражского муниципального района Брянской области» и «Суражский муниципальный район Брянской области» временное ограничение движения в весенний период транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования местного значения с 15 марта по 13 апреля 2023 года в целях предотвращения снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог, вызванного их переувлажнением в весенний период.
2. Установить что, в период временного ограничения движения в весенний период транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Суражского района и Суражского городского поселения, рассчитанным под осевую нагрузку 10 тонн/ось, предельно допустимая нагрузка на ось транспортного средства для проезда составляет 4,5 тонн/ось.
3. Временное ограничение движения в весенний период транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Суражского района и Суражского городского поселения не распространяется на транспортные средства, осуществляющие:
- международные перевозки грузов;
- пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;
- перевозку пищевых продуктов, животных, лекарственных препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, топочный мазут, газообразное топливо), смазочных масел и специальных жидкостей, семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов;
- перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий  или иных чрезвычайных происшествий;
- транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных, ремонтных работ и работ по содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений на них;
- транспортировку средств и грузов федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;
- перевозку грузов, необходимых для строительства и ремонта объектов социального назначения (школы, детские сады, больницы, поликлиники, фельдшерско-акушерские пункты, спортивные сооружения), для организаций участвующих в строительстве и ремонте таких объектов.
4. Остальным видам транспорта, общая фактическая масса которых больше 4,5 тонн/ось, разрешается движение по дорогам общего пользования местного значения Суражского муниципального района только по пропускам, выданным администрацией Суражского района. Вышеуказанные пропуска выдавать владельцам транспортных средств только при обосновании необходимости безотлагательной перевозки груза.
5. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, а также частным лицам для получения соответствующих пропусков обращаться в администрацию Суражского района по адресу: г. Сураж, ул. Ленина,40 с письменным заявлением с указанием следующих данных:
- грузоподъемность транспортного средства (в тоннах);
- предельно допустимые осевые нагрузки на любую ось транспортного средства (в тоннах);
- период, на который запрашивается пропуск;
- государственный номер автотранспортного средства или его технический паспорт.
  4. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Суражский» осуществлять постоянный контроль за организацией движения на дорогах общего пользования местного значания на территории муниципального образования «Суражский муниципальный район Брянской области» в соответствии с выданными администрацией Суражского района пропусками. Оказывать содействие МУП «Благоустройство» в обеспечении сохранности автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений на них в период временного ограничения движения.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Суражского района от  03 марта  2022 г.  № 119 «О мерах по сохранению муниципальных автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования «Суражский муниципальный район Брянской области» в период весеннего паводка 2022 года».
6. Настоящее постановление Отделу правовой и организационно-кадровой работы администрации Суражского района (Котенок В.Г.) направить в ОГИБДД МО МВД России «Унечский», разместить на официальном сайте администрации Суражского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 7. Постановление вступает в силу с момента подписания.
 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, транспорта и связи администрации Суражского района (Крылову И.В.).

Глава администрации
Суражского района                                                                    В.П. Риваненко

Крылова И.В.
8 (48330)2-22-69